



**COOPTENA**  
AHORRO Y CRÉDITO

| CUENTA   | NOMBRE CUENTA                        | 31-12-2024   | 31-12-2023   | VARIACIÓN   |
|----------|--------------------------------------|--------------|--------------|-------------|
| 4        | GASTOS                               | 4.357.534,65 | 3.995.173,40 | 362.361,25  |
| 41       | INTERESES CAUSADOS                   | 1.694.244,80 | 1.541.525,40 | 152.719,40  |
| 4101     | Obligaciones con el público          | 1.635.661,69 | 1.460.703,21 | 174.958,48  |
| 410115   | Depsitos de ahorro                   | 120.688,19   | 115.541,43   | 5.146,76    |
| 410130   | Dep=sitos a plazo                    | 1.514.973,50 | 1.345.161,78 | 169.811,72  |
| 4103     | Obligaciones financieras             | 58.583,11    | 80.822,19    | -22.239,08  |
| 43       | PERDIDAS FINANCIERAS                 | 26.539,95    | 3.249,49     | 23.290,46   |
| 4303     | En venta de activos productivos      | 26.539,95    | 3.249,49     | 23.290,46   |
| 430310   | En venta de cartera de crTditos      | 26.539,95    | 3.249,49     | 23.290,46   |
| 44       | PROVISIONES                          | 470.210,23   | 594.828,79   | -124.618,56 |
| 4402     | Cartera de crTditos                  | 369.441,38   | 493.026,49   | -123.585,11 |
| 440220   | CrTdito de consumo prioritario       | 235.120,35   | 260.078,09   | -24.957,74  |
| 440240   | MicrocrTdito                         | 134.321,03   | 232.948,40   | -98.627,37  |
| 4403     | Cuentas por cobrar                   | 94.301,22    | 99.552,61    | -5.251,39   |
| 4405     | Otros activos                        | 6.467,63     | 2.249,69     | 4.217,94    |
| 45       | GASTOS DE OPERACION                  | 2.158.132,42 | 1.855.569,72 | 302.562,70  |
| 4501     | Gastos de personal                   | 950.845,95   | 777.013,92   | 173.832,03  |
| 450105   | Remuneraciones mensuales             | 533.562,66   | 481.612,19   | 51.950,47   |
| 450110   | Beneficios sociales                  | 73.226,71    | 99.108,55    | -25.881,84  |
| 450190   | Otros                                | 181.337,28   | 196.293,18   | -14.955,90  |
| 45019005 | GTO. PERSONAL EMP.                   | 181.337,28   | -0,01        | 181.337,29  |
| 4502     | Honorarios                           | 126.813,17   | 117.265,01   | 9.548,16    |
| 450205   | Directores                           | 83.259,18    | 85.383,70    | -2.124,52   |
| 450210   | Honorarios profesionales             | 43.553,99    | 31.881,31    | 11.672,68   |
| 4503     | Servicios varios                     | 660.637,70   | 561.627,17   | 99.010,53   |
| 450305   | Movilizaci=n, fletes y embalajes     | 8.047,66     | 16.679,25    | -8.631,59   |
| 450315   | Publicidad y propaganda              | 110.633,19   | 107.175,40   | 3.457,79    |
| 450320   | Servicios básicos                    | 55.273,11    | 72.872,97    | -17.599,86  |
| 450330   | Arrendamientos                       | 24.832,82    | 15.050,40    | 9.782,42    |
| 450390   | Otros servicios                      | 363.332,90   | 349.849,15   | 13.483,75   |
| 4504     | Impuestos, contribuciones y multas   | 204.074,09   | 195.021,45   | 9.052,64    |
| 450405   | Impuestos Fiscales                   | 29.077,55    | 28.421,78    | 655,77      |
| 450410   | Impuestos Municipales                | 5.212,98     | 8.076,54     | -2.863,56   |
| 450415   | Contribuciones a la SEPS             | 25.919,73    | 24.482,65    | 1.437,08    |
| 450421   | Aportes al COSEDE por prima ajustada | 143.863,83   | 134.040,48   | 9.823,35    |

|          |                                                                                                 |              |              |            |
|----------|-------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------|--------------|------------|
| 4505     | Depreciaciones                                                                                  | 65.795,46    | 63.978,37    | 1.817,09   |
| 450515   | Edificios                                                                                       | 25.895,73    | 26.359,23    | -463,50    |
| 45051505 | GTO. DEPRECIACION                                                                               | 25.895,73    | 26.359,23    | -463,50    |
| 450525   | Muebles, enseres y equipos de oficina                                                           | 17.651,35    | 12.352,41    | 5.298,94   |
| 450530   | Equipos de computaci=n                                                                          | 20.378,46    | 23.805,42    | -3.426,96  |
| 45053005 | GTO. DEPRECIACION                                                                               | 20.378,46    | 23.805,42    | -3.426,96  |
| 450535   | Unidades de transporte                                                                          | 1.869,92     | 1.461,31     | 408,61     |
| 45053505 | GTO. DEPRECIACION                                                                               | 1.869,92     | 1.461,31     | 408,61     |
| 4506     | Amortizaciones                                                                                  | 113.729,44   | 116.708,90   | -2.979,46  |
| 450620   | Estudios                                                                                        | 9.368,19     | 3.463,45     | 5.904,74   |
| 450625   | Programas de computaci=n                                                                        | 28.152,25    | 25.103,40    | 3.048,85   |
| 450630   | Gastos de adecuaci=n                                                                            | 9.901,40     | 10.016,73    | -115,33    |
| 450690   | Otros                                                                                           | 66.307,60    | 78.125,32    | -11.817,72 |
| 4507     | Otros gastos                                                                                    | 36.236,61    | 23.954,90    | 12.281,71  |
| 450705   | Suministros diversos                                                                            | 21.325,21    | 22.818,04    | -1.492,83  |
| 450790   | Otros                                                                                           | 14.911,40    | 1.136,86     | 13.774,54  |
| 5        | INGRESOS                                                                                        | 4.615.321,27 | 4.334.475,24 | 280.846,03 |
| 51       | INTERESES Y DESCUENTOS GANADOS                                                                  | 4.244.718,69 | 3.940.431,18 | 304.287,51 |
| 5101     | Dep=sitos                                                                                       | 96.593,67    | 59.865,66    | 36.728,01  |
| 510110   | Dep=sitos en instituciones financieras e instituciones de sector financiero popular y solidario | 96.593,67    | 59.865,66    | 36.728,01  |
| 5103     | Intereses y descuentos de inversiones en tftulos valores                                        | 57.782,58    | 99.026,62    | -41.244,04 |
| 510315   | Mantenidas hasta el vencimiento                                                                 | 57.782,58    | 99.026,62    | -41.244,04 |
| 5104     | Intereses y descuentos de cartera de crTditos                                                   | 4.090.342,44 | 3.781.538,90 | 308.803,54 |
| 510410   | Cartera de crTditos de consumo                                                                  | 3.208.768,36 | 2.879.042,41 | 329.725,95 |
| 510420   | Cartera de crTditos para la microempresa                                                        | 737.056,08   | 781.977,31   | -44.921,23 |
| 510430   | Cartera de crTditos refinanciada                                                                | 24.742,28    | 12.212,53    | 12.529,75  |
| 510435   | Cartera de crTditos reestructurada                                                              | 39.388,34    | 36.529,96    | 2.858,38   |
| 510450   | De mora                                                                                         | 80.387,38    | 71.776,69    | 8.610,69   |
| 54       | INGRESOS POR SERVICIOS                                                                          | 94.613,89    | 78.941,78    | 15.672,11  |
| 5490     | Otros servicios                                                                                 | 94.613,89    | 78.941,78    | 15.672,11  |
| 549005   | Tarifados con costo máximo                                                                      | 94.613,89    | 78.941,78    | 15.672,11  |
| 56       | OTROS INGRESOS                                                                                  | 275.988,69   | 315.102,28   | -39.113,59 |

|        |                                                 |            |            |            |
|--------|-------------------------------------------------|------------|------------|------------|
| 5604   | Recuperaciones de activos financieros           | 154.880,34 | 163.879,02 | -8.998,68  |
| 560405 | De activos castigados                           | 114.869,58 | 121.891,08 | -7.021,50  |
| 560420 | Intereses y comisiones de ejercicios anteriores | 40.010,76  | 41.987,94  | -1.977,18  |
| 5690   | Otros                                           | 121.108,35 | 151.223,26 | -30.114,91 |

